
POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 14 del 19-01-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA 

 
 

 

SETTORE POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP 
Ufficio POLIZIA MUNICIPALE 

 

_______________________________________________________________ 
 

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 14  DEL  19-01-2018 
 

Reg. generale n. 44 del 19-01-2018 
_______________________________________________________________ 
 
 

Oggetto: INTERVENTI URGENTI DI MESSA IN SICUREZZA IMPIANTO SEMAFORICO 
DI CHIESANUOVA GRAVEMENTE DANNEGGIATO A CAUSA DEL FORTE 
VENTO. ALLERTA METEO N. 3 DEL 15 GENNAIO 2018. ART. 163 D.LGS. 
18/04/2016, N. 50. LAVORI DI SOMMA URGENZA. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO 
 

PREMESSO che le raffiche di vento che hanno interessato il territorio della 
nostra provincia, preannunciate con l’avviso di condizioni meteo avverse n. 3 del 
15/01/2018, con decorrenza di validità dalle ore 13:00 del 15 gennaio 2018 alle ore 18:00 
del 17 gennaio 2018, hanno causato ingenti danni al patrimonio comunale e, in 
particolare, per quello che interessa l’attività ricognitiva di questo Settore, agli impianti 
semaforici posizionati per la regolamentazione dell’intersezione di Chiesanuova; 

 
DATO  ATTO  che in data 17 gennaio, alle ore 8:30, la scrivente, unitamente al 

geometra Valerio Fratini, a seguito di segnalazioni telefoniche pervenute all’ufficio in 
ordine a presunti danneggiamenti subiti dagli impianti semaforici di Chiesanuova, si 
recava presso l’intersezione semaforizzata per una verifica ricognitiva dello stato di 
sicurezza delle strutture, accertando sul posto che a causa delle persistenti raffiche di 
vento un palo semaforico a sbraccio risultava spezzato e minacciava rovina sulla 
pubblica via creando una situazione di concreto pericolo per la circolazione veicolare e 
pedonale in atto; 

 
DATO ATTO , inoltre, che: 

- si procedeva, a cura della Polizia Locale, ad interdire il traffico veicolare e pedonale 
in via della Libertà con deviazione in via Anna Frank e via Dei Caduti; 

- si richiedeva l’intervento immediato ed in somma urgenza un intervento del personale 
tecnico della ditta Delta Segnaletica per il ripristino del palo e della lanterna 
semaforica divelta e per l’effettuazione di un’ispezione ricognitiva delle condizioni di 
stabilità strutturale dei pali di sostegno sollecitati dalle raffiche consistenti e durevoli 
del vento; 

 
ACCERTATO  che il palo di sostegno della lanterna semaforica si è spaccato e 

piegato sulla carreggiata stradale causando un pericolo concreto al traffico veicolare e 
pedonale interessante la zona, tale da richiedere in via di estrema urgenza la chiusura 
della strada e la deviazione delle correnti di traffico su via Anna Frank e via Dei Caduti; 

 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 



POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 14 del 19-01-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

ACQUISITA  la relazione tecnica a seguito di ricognizione del danno da parte 
della ditta Delta Segnaletica, in pari data dell’intervento, ed assunta al prot. n. 979 del 19 
gennaio 2018, che si riporta nella sua interezza: 
“In data 17 gennaio 2018 è stato eseguito un intervento in urgenza sull’impianto 
semaforico sito in località Chiesanuova di Treia. 
La scrivente è stata allertata nella prima mattinata del 17 gennaio 2018 perché un palo 
a sbraccio dell’impianto in oggetto era pericolante. 
All’arrivo sul posto si notava immediatamente la pericolosità dello sbraccio e della 
restante struttura del palo ormai compromessa a causa del forte vento. 
Abbiamo quindi proceduto alla rimozione del pericolo rimuovendo il palo a sbraccio 
danneggiato. 
A fine lavoro abbiamo eseguito un sopralluogo sui restanti pali a sbraccio dell’incrocio 
in oggetto, constatando che anche gli altri pali a sbraccio non possono essere più 
considerati sicuri. Si consiglia la sostituzione”; 

 
VISTA  la necessità di procedere in somma urgenza ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 163 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 “procedure in caso di somma 
urgenza e di protezione civile” secondo il cui disposto, in circostanze di somma urgenza 
che non consentono alcun indugio, il responsabile del procedimento può disporre, 
contemporaneamente alla redazione del verbale in cui sono indicati i motivi della somma 
urgenza, le cause che lo hanno provocato ed i lavori necessari per rimuoverlo; i lavori da 
eseguirsi in somma urgenza possono essere affidati in forma diretta; 

 
DATO ATTO  che il Comune di Treia, con determina n. 24/202 del 29 marzo 

2017, ha affidato alla ditta Delta Segnaletica Semafori la gestione del servizio di 
manutenzione degli impianti semaforici presenti sul territorio comunale; 

 
RITENUTO  necessario procedere alla sostituzione dei pulsanti di prenotazione 

pedonali che risultavano in sede di ricognizione danneggiati e non funzionanti e valutata 
l’opportunità di procedere alla loro sostituzione con dispositivi sonori per non vedenti in 
adempimento agli obblighi di legge in materia di eliminazione delle barriere 
architettoniche, obiettivo condiviso dall’Amministrazione comunale con previsione di 
stanziamenti nel bilancio armonizzato 2018/2020; 

 
ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata 

dalla legge n. 208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e 
agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di 
utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in 
via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, 
legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 
1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del 
d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito 
disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

• l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni 
Consip per l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, 
combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, 
d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 
1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, 



POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 14 del 19-01-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

comma 502, della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo 
determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di 
responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto 
legge n. 95/2012; 
 
VERIFICATO  che ricorrono le condizioni di somma urgenza di cui all’articolo 

193 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 
 
VISTO  che: 

- l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore a 40.000 
euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 
dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 36, comma 2, 
lettera a), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mmii., mediante affidamento diretto 
senza procedimento di gara; 

- le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella sussistenza delle 
condizioni di somma urgenza di cui all’articolo 193 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 
2016; 

 
PRESO ATTO che si procederà alla verifica della regolarità contributiva 

dell’operatore economico affidatario prima della liquidazione della fattura; 
 
DATO ATTO  che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

ss.mm.ii.: 
- il fine che con il contratto si intende perseguire è il ripristino nell’immediato ed in 

somma urgenza delle condizioni di sicurezza e di stabilità strutturale degli impianti 
semaforici presenti nella frazione di Chiesanuova ed attuare misure volte al 
superamento delle barriere architettoniche; 

- l’oggetto del contratto consiste nella sostituzione delle paline semaforiche con pali 
tubulari in acciaio zincato, la verifica di staticità degli stessi e del regolare 
funzionamento medianti installazione di n. 4 pulsanti e n. 4 dispositivi sonori per non 
vedenti; 

- il contratto sarà stipulato in forma scritta, anche mediante scambio di corrispondenza; 
- il pagamento sarà effettuato ad ultimazione delle prestazioni; 

 
DATO ATTO  che in applicazione dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 

136 e successive modificazioni ed integrazioni, al fine di assolvere agli obblighi sulla 
tracciabilità dei movimenti finanziari, è stato acquisito il codice identificativo gara 
attraverso il sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (CIG Z9821C911C); 

 
VISTO  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii.; 
 
VISTO  il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 ss.mm.ii. nella parte ancora in vigore; 
 
VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO  il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei 

servizi; 
 
VISTO  il regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTO  il regolamento comunale dei contratti; 
 



POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 14 del 19-01-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

VISTO  l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO  il decreto sindacale n. 10 del 30 dicembre 2017, di attribuzione delle 

funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
VISTA  la deliberazione del Consiglio comunale n. 59 del 29/12/2017, con la 

quale è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2018/2020; 
 
CONSIDERATO  che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica 

della regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione; 
 
VISTI  gli articoli 107, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive 

modificazioni; 
 
ATTESA  la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di 

gestione corrente del servizio; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di DARE ATTO  che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 
2. di AFFIDARE alla ditta Delta Segnaletica Srl, via Marconi n.69, 60015 Falconara 

Marittima (AN), P.Iva 001156590422, l’intervento in somma urgenza di sostituzione 
di pali semaforici posti a regolamentazione dell’intersezione semaforica di 
Chiesanuova e l’installazione di n. 4 pulsanti per prenotazione pedonale con 
simbologia braille e n. 4 dispositivi di prenotazione sonora per non vedenti conformi 
alla normativa CE; 

 
3. di IMPEGNARE , ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la spesa 

di € 5.762,69 al cap. 210201/5, imp. 39/2018, relativa alla messa in sicurezza degli 
impianti semaforici, ed € 2.684,00 al cap. 250104, imp. 43/2018, per sostituzione dei 
pulsanti di chiamata pedonali con pulsanti per non vedenti con simbologia braille e n. 
4 dispositivi sonori per non vedenti conformi alla normativa CE; 

 
4. di TRASMETTERE  il presente provvedimento al Funzionario responsabile del 

Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267.- 

 
*  *  *  *  *  * 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Dott.ssa FOGLIA BARBARA 

 
 



POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 14 del 19-01-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA 

 
 
Si appone il VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria del 
presente atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del TUEL 267/2000. 
 
Treia, 19-01-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott. COPPE ORAZIO 
 
 
Impegno contabile n.  Liquidazione n.  
Accertamento contabile n.  

 
________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di 
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 
23-02-2018. 
 

Treia, lì 08-02-2018 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
F.to Dott.ssa FOGLIA BARBARA 

 
________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale. 
 
Treia, lì 08-02-2018 IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

Dott.ssa FOGLIA BARBARA 
 
________________________________________________________________ 
 


